hominis, sume planetum super principem Tyri, et dices ei : Hæc dicit Dominus Deus : Tu signaculum similitudinis, plenus sapientiæ, et corona decoris, in deliciis paradisi Dei fuisti. Omne lapide bono circumdatus es : sardio et topazio, et smaragdo, et carbunculo, et sapphiro, et jaspide, et argento, et auro, et ligurio, et achate, et amethysto, et chrysolitho, et berillo, et onychino, et auro replesti thesauros tuos et horrea tua in te, a die qua conditus es, paraverunt cum Cherub uncto a Deo, et habitante in tabernaculo, dedi te in monte sancto Dei ; factus es in medio lapidum ignitorum. Fuisti immaculatus in diebus tuis, a die qua creatus es, donec inventa sunt iniquitates in te, a multitudine negotiationis tue replesti cellaria tua iniquitate, et peccasti, et vulneratus es a monte Dei, et adduxit te Cherub obumbrans de medio lapidum ignitorum. Elatum est cor tuum in decore tuo, corrupta est disciplina tua cum decore tuo. Propter multitudinem peccatorum tuorum in terram projecisti te ; in conspectu regum dedi te, ut dehonestareris. Propter multitudinem peccatorum tuorum et iniquitates negotiationis tue contaminavi sancta tua. Et educam

rois, afin que vous soyez couvert d'ignominie. A cause de la multitude de vos péchés et des iniquités de votre trafic, j'ai souillé votre sanctuaire. Je ferai sortir un feu du milieu de vous, et ce feu vous dévorera. Je vous répandrai comme la cendre sur la terre à la vue de tous, et tous ceux d'entre les peuples qui vous connaissent seront contristés sur vous. Vous êtes devenu l'image de la perdition, et vous n'existerez plus désormais dans le siècle. » Puisque nous avons dit qui est le prince de Tyr et comment il est tombé par son orgueil, écoutons les lamentations sur son ancienne gloire. Le texte lui rappelle d'abord ce qu'il a été, afin qu'il se pénétre de la douleur d'avoir perdu ce qu'il avait. Vous étiez le sceau de la ressemblance divine, selon ce que l'Évangéliste S. Jean dit spécialement du Sauveur : « C'est en lui que Dieu le Père a imprimé son sceau ; *Joan. vi, 27* ; et des hommes : « Il atteste de ce sceau que Dieu est véritable. » *Joan. iii, 33*. Le psaume dit aussi : « La lumière de votre visage a imprimé son sceau sur nous, Seigneur ; » *Psal. iv, 7* ; et le même Jean ajoute ailleurs : « Mes bien-aimés, nous sommes déjà enfants de Dieu, mais ce que nous serons un jour ne paraît pas encore. Nous savons que lorsque Jésus-Christ se montrera dans sa gloire, nous serons semblables à lui. » *1 Joan. iii, 2*. De là cette parole adressée à Dieu : « Qui sera semblable à vous ? » *Psal. xxxiv, 10*. Autre chose est la ressem-

ignem in medio tui ; hic deorabit te. Et dabo te in cinerem super terram in conspectu omnium videndum tu, et omnes qui voverunt te in genibus contristabuntur super te. Perditio factus es ; et non eris ultra in sæculum. » Quia diximus, qui sit princeps Tyri, et quomodo corruerit per superbiam, lamentationes ejus super pristina gloria cognoscimus. Primum commemoratur quid fuerit, ut doleret se perdidisse quod habuit. Tu, inquit, signaculum similitudinis ; juxta illud, quod proprio de Salvatore dicit Joannes Evangelista : « Hunc enim Deus signavit Patre. » *Joan. vi, 27* ; et de hominibus : « Signavit, quoniam Deus verax est. » *Joan. iii, 33* ; et in Psalmis : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » *Psal. iv, 7* ; et in alio loco : « Charissimus, nunc filii Dei sumus, et necdum apparuit quid futuri sumus. Scimus quoniam eum apparuerit, similes ei erimus. » *1 Joan. iii, 2*. Unde et ad Deum dicitur : « Quis similis erit tibi ? » *Psal. xxxiv, 10*. Aliud est enim similitudo, aliud æqualitas. Unde severissima hæresis est, quæ in Christo tantum Patris similitudinem conficitur, aufert naturam. Nos

blance, autre chose l'égalité. Aussi est-elle la plus abominable des hérésies, celle qui confesse dans Jésus-Christ la seule ressemblance avec le Père, dont il lui refuse la substance. Nous proclamons, nous, que le Fils est, non-seulement semblable, mais égal au Père. Les Juifs le persécutaient, moins parce qu'il ne gardait pas le sabbat, que parce qu'il se disait égal à Dieu. *Joan. v*. Là où il y a égalité, il y a même nature et même substance. L'Apôtre ne s'exprime pas autrement au sujet de la ressemblance : « Mes petits enfants, que j'enfante de nouveau jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous. » *Galat. iv, 19*, c'est-à-dire, afin que vous recouvriez votre ressemblance avec lui que vous avez perdue par votre faute. Aussi les recueils latins, au lieu de sceau, portent-ils *resignaculum*, sceau renouvelé, parce qu'on a voulu rendre au pied de la lettre le mot des Septante *σφραγισμα*. De là certains ont conclu que le sceau de Dieu étant comparé à une figure imprimé sur la cire la plus molle, le roi de Tyr l'aurait contrefait après l'avoir effacé, en sorte qu'à la place du premier sceau il en aurait fait un second, n'étant nullement l'image et la ressemblance de Dieu, d'après laquelle le premier homme avait été créé, quand Dieu a dit : « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance. » *Genes. i, 26*. Et remarquons qu'alors il n'y eut que l'image de faite, la ressemblance s'achevant dans le baptême en Jésus-Christ. Il est